1. Πίθος

sive *dolium* quum alias res continebat (ut πίθος σίκων in fragmento Babrii apud Suidam, frumentaria et amurcaria dolia Varronis et Catonis, et Homeri duo dolia diversorum donorum in domo Jovis, v. Il. ω, 527), tum maxime vinum. Nam expressum torculari (ληνῶ) vinum in dolia fundebatur, quæ pice oblita (πεπιτωμένα), imposito operculo (v. Poll. X, 188; κιδῶνα dicit Hesychius sub hoc voc.), aut in terra deponerentur, aut in cella vinaria (πιθῶνι), substrata arena, et iuncis terraque aggestis (v. Geoponic. VI, 2, 4).

In doliis primum magnitudo animadvertenda, quam et proverbialia quædam demonstrant, ut qui ex magna copia sumunt, de dolio haurire dicuntur (Theocr. 10, 13 *ἐκ πίθου ἀντλεῖς δῆλον, ἐγὼ δ' ἔχω οὐδ' ἄλλης ὄξος*), et qui nimius vini amator erat, *πίθος* dicebatur (Poll. VI, 43), et magis etiam probant quæ ab antiquis narrantur. Notum est, Diogenem cynicum in dolio habitasse narrari (v. Suid. *ζωὴ πίθου* et Eustath. ad Il. ω, 526); Athenienses autem, quum urgente bello Peloponnesio in urbem conferti domiciliis carerent (Thucyd. II, 17), in doliis etiam habitasse dicit Aristophanes (Equit. 792 *ἐν φιδάκναις*). Tum in fabulis traditum erat (v. Apollod. II, 5, 1), Eurystheum, quum ei Hercules aprum Erymanthium asferret, timentem in dolio se abdidisse. Neque aliter intelligendum, quod legitur in Il. ε, 385 sqq., Aloidem per tredecim menses Martem vinctum tenuisse *Χαλκίῳ ἐν κεράμῳ* i. e. in dolio, ut recte animadvertit Letronnius (Eph. Er. 1833 p. 407.), in eo tantum errans, quod vere aeneum dolium putavit, quum adiectivum *χάλκεος* tantummodo firmitudinem indicet, ut ubi rupes *χάλκεον τεῖχος* dicitur (Od. z. 4.), ubi cor aeneum vocatur et similia. Quod autem vulgo Homeri verba de carcere ædificato intelligunt (etiam Müller Archæol. § 48, 3), *κέραμος* ædificium significare non potest. Debetur ista interpretatio grammaticis quibusdam, qui a poetico sensu alieni omnia ad verisimilitudinis normam exigent. Hoc vero non verisimilitudini repugnat, sed magnifice et fortiter fictum est. Ac ne quis putet, hæc verba tantum esse, nec ita intellecta, ut sint dicta, de veris doliis agi, apertissime ostendunt imagines antiquæ, ubi Eurystheus conspicitur in dolio delitescens (v. Müller Arch. § 410 not. 4). Conspicitur Diogenes in dolio cum Alexandro colloquens in anaglypho Romano ap.

Zoëgam tab. 30. Nec desunt aliæ doliorum imagines; nam extat Hercules Centaurorum dolium aperiens (v. Apollodor. II, 5, 4) in vasis pictus (v. Stackelb. Gräber d. Hell. 41.; Panofka Recherches tab. VI, 1), et Danaides in perforatum dolium (*εἰς πίθον τετραμμένον*) haurientes sculptæ in Mus. PCl. IV, 36., pictæ in vase Musei Blacas, tab. 9.

Ab his imaginibus non abhorrent, quæ de forma τοῦ πίθου ab antiquis scriptoribus accipimus. Nam pede caruisse constat, quia *πίθον πόδες* proverbium erat de iis, quæ non erant (v. schol. Ar. Av. 798). Jam Eustathius ad Il. ω. p. 1363, 36. tradit, antiquiora et Homericæ dolia πρὸς ὁμοιότητά τινα σφαιρώσεως ficta esse, quum postea magis probarentur acutiora et omnino minora, quod docemur a scriptore Geoponicon VI, 3, cuius verba quædam adscribam. *Καλλίους οἱ πίθοι τῶν εἰς γαστέρα ἐξωγκωμένων οἱ μακρότεροι, καὶ μάλιστα τὰ στόματα ἀνεωγμένα ἔχοντες. Τὰ δὲ χεῖλη τῶν πίθων ποιητέον ἐξω ἐπινεύοντα, ἵνα ὅταν τῆ τέφρα ἐπιχρῶμεν αὐτούς, μὴ ἐμπίπτῃ τι εἰς τὸν πίθον ἀνοιζάντων ἡμῶν, ἀλλ' ἐκκωλίηται ἐξω.*

Quoniam dolium maius erat, quam ut rota fieri posset, compactis lignis quibusdam (*κἀναβον* dicit Pollux VII, 164) terra circumlinebatur; opus et magnum et difficile, unde in eos, qui neglectis primis doctrinæ elementis, continuo difficillima quæque aggredierentur, proverbium dicebatur *ἐν πίθῳ τὴν κερამεῖαν μανθάνειν* (v. Poll. VII, 163, alii).

Species *πίθου* ab antiquis non abhorrentes exhibet Panofka Rech. I, I & II, 2, quamquam posterioris os iusto angustius videtur.

2. Πιθάκη.

Diminutiva vocabuli, quod est *πίθος*, sunt *πιθάριον*, *πίθιον*, *πιθίσκος*. Addunt etiam *πιθάκην*, quæ a Lacedæmoniis dicebatur *πισάκην*, ab Atheniensibus *φιδάκην*, aspirata littera *p*; cuius mutationis, apud Athenienses non insolitæ, Lobeckius ad Phrynichum p. 113 citat hæc exempla: *ἀσφάραγος*, *λισφός*, *σφουρίς*, *σφονδύλη*, *σφόγγος*. Sed diminutiva vis ab hoc vocabulo prorsus remota est. Nam Hesychium, *φιδάκην* interpretantem *πιθάριον μικρόν*, *στενόν*, non curamus, qui ex Aristophane acceperimus, Athenienses ἐν *φιδάκναις* habitasse (Equit. v. 792), et apud Demosthenem legerimus, Onetorem omnia abstulisse rustica vasa *πλήν τῶν πιθακνῶν· ἃ δ' οὐχ' οἶόν τ' ἦν ἀνελεῖν*, ἐξ ἀνάγκης ὑπέλειπεν (in Onet. I, § 28). Fuerunt igitur *πιθάκναι* non minores quam *πίθοι*, neque nominis forma diminutiva est. Nam satis raro invenitur hic nominum exitus; nec alia mihi subveniunt exempla, nisi *ἀράκην*, tum *πολίκην* et *κυλικήν*: horum autem in nullo certa apparet diminutiva significatio; potius similitudo indicatur, ut *πιθάκην* sit vas ex genere doliorum. Quamquam hoc non admodum tenuit Panofka in constituenda forma eius, Rech. III, 3.

Extat hoc vocabulum præter citatos locos apud Aristophanem in Pluto v. 546, ubi pro mactra habent *φιδάκνης πλευρῶν ἐρωγωνῖαν καὶ ταύτην*, in fragmento Ionis Chii ap. Ath. XI, 495, b: *ἐκ ζαθέων πιθακνῶν ἀφύσσοντες ὄλπαις οἶνον*, tum Eubulus ap. Ath. I, 28, c. inter bona singulorum locorum propria ponit *Μεγαρικὰ πιθάκνια*. Novimus, fictilia vasa fuisse, quod docet Pollux VII, 162 et Polemo ap. Ath. 483, c, qui tradit, Lacones in solemnibus Deorum religionis causa poculis usos esse fictilibus,

quum in ceteris conviviis tantummodo doliis fictilibus uterentur.

3. Στάμνος.

A doliis, quorum maximus est ambitus, transimus ad minora vasa, quæ magis habilia sunt ad vitæ usus et facilius portari possunt. Inter quæ primum commemoremus *στάμνος* sive *σταμνία*, quorum usus inde ab Atticis scriptoribus per omnes ætates frequens est quum ad alias res condendas, ut oleum (v. Hesych. v. *σταμνοῦροι*), tum ad vinum (v. Aristoph. Lys. 196 sqq. et ap. Poll. X, 72; Demosth. Lacrit. 32; frr. Ephippi, Hermippi, Menandri, Platonis comici ap. Ath. I, 29, d, e; IV, 146, e; XI, 783, d). Inde ductum quod ap. Arist. Ran. 22 dicitur *Λιόνυσος* *νίδος* *Σταμνίου*.

De forma nihil constat, nisi quod ansas plerumque afuisse concludi potest ex Hesych.: *βίκος* *στάμνος* *ὅτα* *ἔχων*, et Etymolog. M.: *ἀμφορεύς* *τὸ* *ἐκατέρωθεν* *δίωτον* *σταμνίον*. Sed ne hoc quidem tenendum putarunt in constituenda forma Pan. III, 23 et Gerhard. Rapport. Volc. (quo pertinent tabulæ ex Mon. Ined. I, 26 et 27) n. 28 et Ultime Ricerche (Annal. Instituti vol. VIII, tab. C) nn. 16 & 17. Istud vas longe alius generis est, pertinetque ad secundum nostrum caput.

4. Βίκος

non ut *στάμνος* etiam posteriore tempore in usu erat, quare grammatici quidam in definienda vocabuli vi graviter erraverunt. Nam ex Polluce Pariano tradit Athenæus XI, 784, d, esse *φιαλῶδες ποτήριον*, et grammatici ap. Bekkerum (Anecd. 226, 16) etiam alia coniectant. Veriora tradit Hesychius loco supra laudato et Eustath. ad Il. σ, 1163, 23, esse *οἰνοδόχον ἀγγεῖον*, et ad Od. β, 1445, 49, videri

similem lagenæ. Consentunt enim antiqui scriptores, ut Herodot. I, 194: *βίκους φοινικηίου οίνου πλέουσ*, Xenoph. An. I, 9, 25: *β. οίνου ἡμιδεεῖς*, Ephip. ap. Ath. I, 29, d: *φοινικίνου βίκός τις ἔπανεώγγυτο*. In Ptolemæi pompa portati sunt *ληνοὶ βίκους* continentes, v. Ath. V, 199, c & e. Nec vini tantum vas fuit, sed etiam ficuum (Luc. Mer. dial. 14) et salsamentorum (Ath. III, 116, f, Eustath. ad II. σ, 1163, 25).

De forma nihil novimus præter Hesychii verba: *βίκος· στάμνος ὅτα ἔχων*. Panofka, his verbis sine ulla causa tentatis, crateram quandam bicum dicit I, 25.

5. "Υρχη

sive *orca* eundem habuit usum. Pollux VI, 14 ait esse *προσεικὸς τῷ βίκῳ κεράμιον*, et Æolicum esse nomen. Videmus etiam, ex illis terris Athenas afferri in orcis varias res (v. Ar. Vesp. 676, et Schol. ad h. l.; Plin. H. N. XV, 21, 82: "in Asia"; Horat. Sat. II, 4, 66: "Byzantia orca"). Traditur *ὑρχη* etiam iugum significasse, credo propter portandi usum. Posterioris usus esse videtur, quod Schol. Lucan. V, 394 *orcā* dicit urnam unde sortes ducuntur. Quod autem Festus s. v. tradit, *orcā* esse "genus marinæ beluæ maximum, ad cuius similitudinem vasa ficaria dicuntur; sunt teretes et uniformi specie", videntur potius pisces a vasis similitudine nomen accepisse.

Ad formam *orcæ* constituendam præter hanc similitudinem habemus scholiastæ supra laudati verba: *κεράμια ἀγγεῖα δύο ὅτα ἔχοντα*. Etiam Isidoro XX, 6 est "amphora species". Angustum collum habuisse, efficitur ex Pers. 3, 50: *angustæ collo non fallier orcæ*, v. ad hunc locum Jahn et Schol. — Panofka III, 26 *ὑρχην* se ostendere putat.

6. *Λάγυρος*

s. *λάγηνος*, Latinis *lagena* sive *lagona*, si paulo minor prioribus, at eiusdem fuit usus. Vid. imprimis Athenæus XI, 499, b, sqq. Ibi legimus, apud Patrenses mensuram fuisse duodecim heminarum. Nicostratus lagenam commemorat triplo maiorem: A. *Τῶν κατεσταμνισμένων* (i. e. vino impletarum) *ἡμῖν λαγύνων πηλίκοι τινές*; B. *Τρίχους*. Vocabulum non valde antiquum, nec nos ante mediæ comœdiæ ætatem invenimus, postea vulgatissimi usus est, mutato etiam more; cuius mutationis initium legimus ap. Ath. l. l., ubi Lynceus Samius novum morem commemorat a se esse usurpatum, ut sua cuique convivæ lagena apponeretur.

De materia non dubitamus, quin testacea fuerit, quamquam deest in enumeratione fictilium apud Pollucem VII, 162. Itaque intelligendum videtur quod legitur apud Petronium c. 22: "servos de lagena rixantes diductam fregisse", aut ansis, aut collo et corpore utrinque prehensis. Tamen etiam nexus ex filis arborum commemorat Plin. H. N. XVI, S. 56, § 128.

De forma nihil novimus, nisi collum habuisse (v. Plin. XXVIII, 48, 174; Suid. s. v.). Panofkæ hoc satis fuit, cur parvam quandam ampullam hoc nomine designaret V, 100.

7. *Πυτίνη*

lagena est ex viminibus plexa; *πλέγμα* et *θάλλιον ἀγυεῖον* interpretatur Schol. ad Ar. Av. 798, ubi ridet poëta Diitrephum quendam talium vasorum opificem (*πυτινοπλόκον*), dicens, eum sublimem evectum esse, quamvis nullas alas haberet præter *πυτιναῖα πτερά*, quæ scholiasta prodit esse lora e collo utrinque dependentia. Putabat H.

Stephanus, *πυτίνην* fuisse vitream lagenam vimineo *πλέγματι* obductam, id quod cum illorum temporum simplicitate non convenit; sine dubio fictilis fuit involucro vimineo firmata; nam quod putat Schweighäuserus ad Athenæum vol. VII, p. 135, ex solis viminibus esse factam, quomodo in tali vase vinum servari potuerit, non intelligo.

8. Ἄσκος

primum significat pellem detractam, deinde *utrem*. Utres maxime proficiscentibus apti. Quare Calypso Ulixi duos dat utres, alterum vini, alterum aquæ (Od. ε, 265). Cf. Od. ζ, 78; ι, 196; Ar. Acharn. 549. In simulabantur etiam vinosæ mulieres utres secum habere, quum solemnia celebrarent (v. Ar. Eccl. 306; Thesm. 733). Præcipue vero bacchantibus in usu erant; et in Ptolemæi pompa legimus curru vectum esse ingentem utrem ex pantherum pellibus consutum tria millia metretarum capientem (Ath. V, 199, a). Notus est in Bacchanalibus ludus *ἀσκολιασμός*, ubi altero pede in utribus saltabant (v. Plat. Symp. 190, D; Virg. Georg. II, 283; Schol. Ar. Plut. 1129 et Ach. 1002; Hesychn. s. v.; alii), utre præmio victoriæ, sive saltandi sive bibendi certamen erat (v. Ar. Ach. 1002, 1025 sqq.).

Permultæ imagines antiquorum utres nobis repræsentant, et statuæ aenææ (v. Kaiser Herculaneum u. Pompeii V, tabb. 65 & 98), et marmora gemmaeque (v. Mus. PCl. IV, 28; Panofk. Rech. VI, 10), et picti parietes et vascula (v. Kaiser Hercul. II, 132; Gerhard Auserlesene Vasenbilder I, tabb. 38, 55, 77).

Sponte sequitur, utrem necessario ex corio fuisse, et quarum rerum vocabula cum *ἀσκή* composita sunt, eæ indicantur esse scortæe, ut *ἀσκοθύλακος*, *ἀσκοπήρα*, *ἀσκοπυτίνη*. Si ulteriore argumento opus sit, inspiciatur Schol.

Ar. Nub. 1237, ubi ἀσκός opponitur et κεράμω et γάλκω. Quod autem ap. Hesychium legitur: ἀσκός· ὑδρεία, in eo sane nihil inest, nisi grammaticorum ritu tractata Homeri illa ex Od. ε, 266: ἕτερον δ' ὕδατος. Nihilominus quum epichysin quandam oleariam propter aliquam similitudinem utris “vaso a otre” appellasset Itali homines, eandem ἀσκόν appellarunt Pan. II, 43 et Gerh. Ult. Ric. nn. 40 et 41. Panofka etiam simile vas vocavit ἐπάσκιον, n. 44, quia Hesychius hoc apud Siculos infundibili nomen fuisse dicit. Sed hæc satis refutavit Letronnius in Ephemer. Erudit. 1833, p. 684 not., et 1837, p. 749.

9. Οἰνοφόρος

proprie adiectivum est significans quod vinum portat aut continet, ut legimus in fr. Critiæ ap. Ath. X, 432, d: οἰνοφόρον κύλικα, i. e. vini poculum. Adiectivum est etiam ap. Polluc. VI, 14, et Herodian. VIII, 4, 4, qui tradit, Maximum, quum Aquileias oppugnaret, nec haberet, quo pontem faceret, peropportune in agro invenisse πολλὰ κενὰ οἰνοφόρα σκεύη περιφεροῦς ξύλον. Sed ponitur hæc vox etiam substantive et est nomen certi vasis, quo in itineribus usos videmus ap. Horat. Sat. I, 6, 109 et Pers. 5, 140. Ex Lucilii versu ap. Non. p. 173, s. v. sententia, et Isidor. XX, 6: “Vertitur oenophori fundus, sententia nobis,” apparet, vas vini fuisse, non, ut vulgo interpretantur, cistam vel corbem quo vini amphoræ portarentur.

10. Ἀμφορεύς,

quam Latini *amphoram* dixerunt, Homerus ἀμφιφορέα, vulgatissimi usus erat ad liquores condendos et portandos, sæpissime vinum et oleum, etiam mel (Cic. Verr. II,

74, 183; Hom. II. ψ, 170: μέλιτος καὶ ἀλείφατος ἀμφιφορῆας), muriam (Martial. XIII, 103), alia. Videmus apud Homerum, Telemachum ex Ithaca, Ulixem ex Ciconibus proficiscentes iubere *οἶνον ἐν ἀμφιφορεῦσιν ἀγύσσειν* (Od. β, 290, 349, 379; ι, 164, 204). Etiam apud Aristophanem frequens usus; v. Plut. 808; Eccl. 1119; Nub. 1203: ἀμφορῆς νενησμένοι; Pac. 202, ubi Mercurius Deorum supellectilem enumerat: *χυτρίδια καὶ σανίδια καὶ ἀμφορεΐδια*. Posteriora tempora rariora præbent exempla, nec tamen dubitamus, quin in usu permanserit hæc vox, maxime propter Latinos scriptores.

Novimus, amphoram mensuræ nomen fuisse, et octo congios cepisse, quamquam quæ amphoras fabricabantur, nullo modo hanc magnitudinem constanter servabant. Fiebant fere semper ex argilla; quamquam non desunt exempla pretiosioris materiæ. Auream videmus ap. Hom. II. ψ, 92; aeneas ap. Schol. ad Pind. Nem. X, 67. Lapideæ aliæ, ut onychinæ ap. Plin. XXXVI, S. 12, § 59; nec paucae ad nos pervenerunt, v. Ancient Marbles of the British Museum Vol. IX, tab. 42.

Formam amphoræ nomen ipsum indicat, et recte explicatur ab Athenæo (XI, 501, a) aliisque ἀμφορορέυς ὁ ἐκατέρωθεν κατὰ τὰ ὄτα δυνάμενος φέρεσθαι. Pictæ conspiciuntur et in vasculis (ut Stackelb. Gräber d. Hellenen tab. 25) et in parietibus (v. Kaiser. H. u. P. II, 126 et IV, 22, ubi navicula est amphorarum plena, νενησμένων, ut ait Aristoph. l. l. Vulgatissimum hoc est amphorarum genus, infra in acutum desinens (v. Pan. I, 5), quod aut in terram defodiendum erat, aut si ad conviviorum usum adhibebatur, tripodis imponendum (v. Müller Denkm. I, n. 5). Tales persæpe sub terra inveniuntur, vel ex rudi argilla, vel ut diximus ex lapide factæ.

Pictæ amphoræ, quæ suum pedem habent, postea commemorabuntur.

II. Κάδος.

Cadi nomen ad eandem stirpem referendum est ac verbum *χανδάνω*, i. e. capio, ut proprie sit vas, quod capiat sive recipiat aliquid. Et facile credo, vim huius vocabuli satis late patuisse. Clitarchus quidem ap. Athenæum XI, 473, b. auctor est, Iones τὸ κεράμιον appellasse κάδον. Κεράμια autem sive testæ quum possint vocari omnia ex argilla facta, tum vulgo ea tantum vasa dicuntur quibus *servantur* liquores. Hunc cadorum usum videmus ap. Herodotum III, 20: οἶνον φοινικηίου κάδον, in Archilochi fr. ap. Ath. XI, 483, d: κοίλων πόματ' ἄφελκε κάδων; imprimis apud Latinos scriptores, Horatium, Martialem, Plinium commemorantur cadi quum aliarum rerum, tum vini, et Chii (Hor. Od. III, 19, 5; Plin. XXXVI, 12, 59; Athen. XI, 473, a) et aliorum, ut Albani, Tusci. Videmus cadorum usum ab amphoris non semotum; mensuram quoque eandem indicasse accipimus; nam Philochorus ap. Poll. X, 71 παρὰ τοῖς παλαιοῖς, tradit, τὸν ἀμφορέα καλεῖσθαι κάδον καὶ τὸ ἡμιαμφόριον ἡμικάδιον, quicum consentit Priscianus de Pond. et Mens. 85: "Attica præterea dicenda est amphora nobis, seu cadus." Nec tamen ideo cadus et amphora prorsus eadem fuisse statuenda sunt; nam commemoratur etiam alius multiplex cadorum usus.

Primum amphoræ maxime vinum in cellis conditum servabant, cadi plerumque in conviviis adhibebantur. Nec tamen non magno opere miramur stuporem Simmiæ grammatici, quem temere sequitur Athenæus XI, 472, e, sqq., dicentis, cadum esse ποτήριον, qui non viderit, singularem et ridiculam indicari intemperantiam vel quum

Anacreon dicat, se ebibisse vini cadum, vel quum Hedylys rideat hominem cadis bibentem quattuor congios capientibus, intemperantiam eiusdemmodi, quam notat Solon Alexidis ap. Ath. X, 431, f: *λουτρὸν ἔσιν, οὐ πότως, ψυκτῆρι πίνειν καὶ κάδοις*. Videmus, ex his locis prorsus contrarium sequi, cadum non esse poculum, quæ etiam diserte sibi opponuntur ap. Ath. XI, 503, c. Cadi maiores fuerunt, ut in fr. Phidippidis ap. Ath. 781, f, legimus: *κρατῆρες ἀργυροῦ, κάδοι μείζους ἑμοῦ*. Cf. Phylarch. ap. Ath. IV, 142, d; Antiphan. XI, 503, b; Epigen. ibid. 472, e. Audiamus etiam Antiphanem 500, f, enumerantem divitias:

*Κεκτημένω τάλαντα, παῖδας, ἐπιτρόπους,
ζεύγη, καμήλους, σιρώματ', ἀργυρώματα,
φιάλας, τριήρεις, τραγελάφους, καρχήσια,
γαυλοὺς ὄλοχρύσους. Β. Πλοῖα; Α. Τοὺς κάδους
μὲν οὖν
καλοῦσι γαυλοὺς πάντες οἱ προγαστορες.*)*

Ex hoc et ceteris, quos citavimus, locis, patet etiam cados, ut reliquum convivii apparatus, vulgo non ex vili argilla factos esse, sed aeneos, argenteos, aureos; ex albo lapide ophite commemorat Plin. XXXVI, 43, 158. — Etiam minores cados, *καδίσκους*, ad symposia pertinuisse, efficitur ex Cratini loco ap. Ath. 494, c. Cf. 473, b, c.

Sed erat ὁ κάδος Græcis etiam *situla* ad aquam ex puteo tollendam; v. Aristoph. Eccl. 1002:

*) Ita enim personæ distribuendæ sunt: miratur alter naves aureas, sed docetur ab altero, vasa esse a nepotibus ita appellata. Hi tamen in hoc nomine non navis similitudinem secuti videntur, sed aut muletræ, utpote vinum lactis instar potantes, aut sitellæ, quæ et κάδος et γαυλός dicebatur, ut Suidas: *Γαυλός ὁ τοῦ κρέατος ἀντιλήτηρ, ἢ οἰνηρὸν ἀγγεῖον ἐκ ξύλων κατασκευασμένον*.

Τὶ δῆτα κρεάγρας τοῖς κάδοις ὠνοίμεθ' ἄν,
 ἔξδὸν καθέντα γράδιον τοιουτονί
 ἐκ τῶν φρεάτων τοὺς κάδους ξυλλαμβάνειν.

Cf. Apollodor. ap. Ath. III, 125, a, et Schol. ad Eur. Cycl. 33. Ac proprium hoc situlae nomen fuisse, inde efficitur, quod Pollux X, 31 in enumerandis, quæ ad puteum pertinent, nullum aliud nominat vas. Cf. Hesych.: Ὑπαντλεῖα· χαλκῶ ἀγγεῖα, κάδοι. Hunc videtur usum significare Ar. Pac. 1202 commemorans, vendi κάδους εἰς τοὺς ἄγρους.

Κάδος et καθίσκος dicitur sitella iudicum, de qua post videbimus.

Si vero formam cadi quærimus, videntur ei plerumque duæ ansæ fuisse. Λίωτος καθίσκος est apud Ath. 473, c, ἀμφορικὸς κάδος ap. Schol. Ar. Av. 1032. In Pace Aristophanis 1258 Trygæus galearum venditori suadet, ut ansis appositis cadum ex galea faciat:

ἐὰν τοιαντασὶ μάθῃ λαβαίς ποιεῖν,
 ἄμεινον ἢ νῦν αὐτ' ἀποδώσεται πολύ.

Prehendit simul aut ansas cadi alicuius, aut, ut schol. putat, aurem alterius. — Plin. XXVII, 5, 15: “in turbini-bus cadorum,” inquit, “aloen serunt, ut aizoum maius.” Vellem, me intelligere, quos turbines diceret; fortasse inde iuvaremur aliquid in forma huius vasis constituenda, quæ sane difficillima res est. Nam quum usus ad vinum aliasque res servandas os angustius postulare videatur, neque ea forma multum abhorreat ab iis situlis, quibus hodie in illis terris utuntur ad aquam ex puteo tollendam, occurrit Platonis locus in Rep. X, 616, D: κάδοι εἰς ἀλλήλους ἀρμόνιοντες, ubi apparet significari vasa ab ampliore oris ambitu sensim deorsum decrescentia, quorum alterum in alterum demitti possit. Hoc ex fictilibus nostris unice

convenit iis vasis, quæ Gerhardus non sine gravi causa scyphos appellavit, quamquam maiora tantæ sunt amplitudinis, ut nunquam pocula fuisse videantur, maxime quæ ansas habent, non sursum erectas, sed prorsus ad æquoris lineam emissas, ut Pan. R. IV, 50. Diudicent alii; ego, quales hi cadi fuerint, me ignorare fateor. — Panofka Rech. II, 13 *κάδον* appellavit illud genus in Apulia maxime inventum, quod ansam habet supra ostium porrectam; Itali dicunt “lancella con maniche sopra la bocca.” Est hoc genus aptissimum quod funiculo in puteum demittatur, ut mihi quidem etiam cadi genus fuisse videatur, quamvis obloquatur Letronnius in Ephemer. 1833, p. 405.

12. Ὑδρία,

ut nomen ipsum docet, est urna aquaria; nec certam quandam speciem hoc nomen indicat; sed complectitur omnia vasa, quibus aquam vel ex fontibus petebant, vel per tempus aliquod servabant. Nec uno genere ad hanc rem utebantur, ut ex antiquis patet imaginibus. Videmus urnam et duabus ansis munitam, ut Cadmi in vase ap. Millingen Uned. Mon. I, 27, et sine ansis, ut in frequentibus illis Fluviorum imaginibus (v. Müller. Arch. 403), et quod pro legitimo haberi possit, una ansa (v. Passerii Mon. Etr. I, 28; Stackelbergii Gräber d. H. 16). Ad hanc unam ansam accedunt plerumque duæ auriculæ*) in medio corpore, ut illa ad vacuum vas portandum, sic hæ ad plenum tollendum aptiores. Exempla quum permulta extent, duo sufficiat nominare: Mus. Blacas tab. 9, et Gerhard.

*) Liceat enim sic appellare parvas ansas secundum horizontalem lineam appositas, plerumque sursum flexas; quamvis nemo Latinus, quod sciamus, dixerit.

Rap. Volc. n. 23; cf. Brøndsted. 32 Vases n. 27, et Luynes Vases peints tab. 41; contra quem egregium virum unum monere liceat, minus recte statui, hoc urnarum genus Amymones proprium fuisse, quum prorsus vulgare sit. Ceterum quam parvi momenti fuerit forma, clarissime ostendit sculptum opus in Mus. PCl. IV, 36, ubi Danaïdes spectantur ex urnis quam maxime variis aquam fundentes.

Sed ne aqualis quidem semper erat ὑδρία. De usu in sortitione et in funeribus mox videbimus. Ἐλαίου ὑδρίας dicit Schol. Pind. Nem. 10, 64. Vini vas fuisse docet Pollux X, 74, modo recte intellexerit locum, quem citat Aristophanis; clarius loquitur Iuvenalis XV, 25: "de Corcyraea temetum duxerit urna." Et in conviviis quidem adhibitas esse hydrias, sive vini fuerint sive aquae vasa, ostendit usus in Ptolemæi pompa (ap. Ath. V, 199, d; 200, a, b) et Aristoph. Eccl. 678, ubi Praxagora postquam τὰ δικαστήρια triclinia fecit, τῷ βήματι pro mensa utitur, cui τὸν κρατῆρας imponat καὶ τοὺς ὑδρίας. Cicero in Verr. II, 19, 47 et IV, 44, 97 commemorat hydrias artificiose factas ex argento et ære Corinthio. Utut est, satis late patuit huius nominis vis.

13. Κάλπις *)

prorsus eandem habet vim, id quod clarissime sequitur ex Ar. Lys. 358, 370, 400, 539, ubi κάλπις dicitur, quæ v. 327 ὑδρία est. Idem aquandi usus est in Ran. 1339: κάλπισι δ' ἐκ ποτάμων δρόσον ἄραια, et Hom. Od. η, 20:

*) Forma posterioris temporis κάλπη apud antiquos significat genus quoddam equestris certaminis, v. Pausan. V, 9, 2; Plut. Alex. 6.

παρθενικῆ εἰκὺα νεηνίδι κάλπιν ἐχούση, et hymn. Cereris v. 107. Cf. votum ap. Theocrit. 5, 127: ἃ παῖς ἀνθ' ὕδατος τῆ κάλπιδι κηρία βάψαι. Nec minus late patuisse calpidis usum quam hydriae, et mox videbimus in sortitione, in iudiciis, in funeribus, et in sumptuosis conviviis unguenta effunduntur ἐκ καλπίδων χρυσῶν et λιθοκολλήτων (v. Ath. V, 195, c; XII, 553, d). Sed falso arbitror grammaticum quendam nimis doctum ap. Ath. XI, 475, c, docere κάλπιον esse poculi genus; nec Panofkæ sententia, pigmentorum vas fuisse, antiquorum testimoniis nititur.

Callimachus in fr. 122 commemorat κάλπιδας in fastigiis Parthenonis, ut videtur, positas:

καὶ παρ' Ἀθηναίοις γὰρ ἐπὶ στέγος ἱερὸν ἦνται
 κάλπιδες οὐ κόσμον σύμβολον, ἀλλὰ πάλης.

Quibus putant VV. DD. significari Panathenaicas amphoras.

Sortiendi causa quum Homerici heroes in galeam coniectas sortes versarent (vid. Il. γ, 316; η, 176), postea ne fraus fieret, alia ratione utebantur, ut ex urna aquae plena exirent, vel, si quis Vopisci vocabulo uti mavult, emergerent sortes; quamquam ne sic quidem fraude abstinuit callidum Cresphontis ingenium, qui nobili illo dolo sibi Messeniam paravit (vid. Apollod. II, 8, 4; Pausan. IV, 3, 3). Erat igitur sortitionis urna vulgaris urna aquaria, hydria, ut est apud Ciceron. in Verr. II, 51, 127, et ap. Isocrat. Trapezit. 33: Πυθόδορον τὸν σκηνίτην καλούμενον τίς οὐκ οἶδεν ὑμῶν πέρυσιν ἀνοίξαντα τὰς ὑδρίας καὶ τοὺς κριτὰς ἐξελόντα τοὺς ἀπὸ τῆς βουλῆς εἰσβληθέντας, ubi agitur de sortitione iudicum. Lucianus

autem in Hermotimo (§ 40 et 57) sortitionem describens *κάλπιν ἀργυρᾶν* ponit. — Si imagines quærimus, in gemma antiqua (vid. Dolce: *Impronte gemmarie*) spectantur Heraclidæ sortientes, et in denario gentis Cassiæ (v. Spannhemius de præstantia et usu numismatum p. 580) conspicitur sitella in sortitione iudicum usurpata. Videatur autem qui de omni hac re egregie disputavit, Wunderus in præfatione Variarum lectionum ex codice Erfurtensi, p. CLVIII — CLXVII.

In *iudiciis* vas iudicum calculos recipiens plerumque dicitur *κάδος* et *καδίσκος*, ut Ar. Av. 1030, 1053, Vesp. 321; sed in scholiis ad Ar. Vesp. vss. 321, 987, 988, 991 fere sine discrimine ponuntur *κάδος*, *καδίσκος*, *ἀμφορέϊς*, *ὑδρία*, *κάλπις*. Nec tamen inde sequitur, *κάδον* et *ὑδρίαν* idem esse; potius et usum distinguere licet et tempus, ducibus Polluce VIII, 123 et schol. ad Ar. Eq. 1150. Nam *κάδοις* sive sitellis utebantur, ubi aperte ferebant sententias; id quod factum videtur in Aristoph. Vespis v. 987, docente etiam schol. ad v. 991, duas sitellas positas esse, alteram absolventium sententiarum, damnantium alteram, *τὸν καδίσκον τοῦ ἑλέου* et *τὸν τοῦ θανάτου*, *τὸν ὕστερον* et *τὸν πρότερον*. (Videatur Ross in Jahn. et Seebod. N. Archiv I, 1832, p. 350 — 57 et Schoemann in Indice lect. Gryphisw. 1839—40.) Sed hoc rarius factum videtur; nam plerumque, et posteriore tempore semper occulte ferebantur sententiæ iudicum. Hic tempora distinguenda. Nam prius in unam sitellam coniciebantur calculi aut solidi aut perforati; sed ne appareret, quem quisque calculum posuisset, crates effecit, sitellæ imposita, in infundibuli similitudinem facta, *κημός**). Postea

*) Talem esse *τὸν κημόν*, consentienter tradunt interpretes, quibus

quum ne hoc quidem satis clandestinum visum esset, duabus urnis sive amphoris utebantur, quarum altera *κυρία* erat, altera *ἄκυρος*, illa ratos, hæc irritos calculos continens, illa aenea, hæc lignea. — Imagine expressa spectatur iudicialis urna ap. Millin. Gallerie mythol. tab. 171, n. 624 sine ansis; sed amphora est in lucernis fictilibus ap. D'Hancarvill. Antiquités d'Hamilton II, tab. 14, pag. 81.

Urnis (*ὑδρῖαις*) thesauri defossi condebantur (v. Arist. Av. 602; Pausan. IV, 26, 8), imprimis vero *mortuorum cineres*. Vid. Athen. X, 413, b: *οὐκ ἐχώρησε μία ὑδρία τὰ ὄστέα, μόλις δὲ δύο*; cf. Schol. ad Soph. El. 54. Severi Septimii urnam ex alabastro factam Herodianus (III, 15, 7; IV, 1, 3) *κάλπην* dicit. Hic maxime apparet, latius patuisse huius nominis vim et pro universo vasorum genere poni. Neque enim præcipue aquæ vasa eligebant, nec symbolica quærenda est aquæ ratio, a qua sententia ne Müllerus quidem abhorret (v. Archæol. § 301, not. 2). Sed eam falsam esse, docent et inventæ urnæ cinerariæ et antiquorum scriptorum loci. Nam quum in Sicilia inventæ sint urnæ tribus ansis instructæ (v. Gerhard. Auserl. Vasenbilder p. 193, not. 17), tum ex Attica prodiit olearia illa amphora Burgonis (Milling. Un. Mon. I, 1—3) cineribus repleta, et in museo Blacas vas prorsus diversi generis adhuc servat cineres (v. Panofka Rech. III, 57). Omnino in vasis maxime variis inveniri cineres et ossa, quin etiam in pateris, affirmant periti, ut Jorio: *Metodo per rinvenire i sepolcri degli Antichi*, p. 24 not. Nec aliud ex scriptorum testimoniis efficitur. Nam pro vulgari nomine *ὑδρίας*

* quidem fides aliqua haberi possit, ut schol. melior ad Ar. Eq. 1150, Photius, etiam Hesychius, ut mirer, eos dissentire visos esse Papio in Lexico.

aut *κάλπιδος*, Homerus (Il. ψ, 92) habet *χρύσειον ἀμφιφορῆα*; Sophocles autem El. 1401 et Æschylus Ag. 444, Ch. 686 *λέβητα*; Lycophron Alex. 273 *κρατῆρα*. Etiam *φιάλην* legimus apud Homerum Il. ψ, 243. Imperat enim Achilles de Patrocli ossibus

καὶ τὰ μὲν ἐν χρυσέῃ φιάλῃ καὶ δίπλακι δημῶ
 θείομεν, εἰσόκεν αὐτὸς ἐγὼν Ἄϊδι κεύθωμαι.

Et mox dicto audientes

ἄλλεγον ἐς χρυσέην φιάλην καὶ δίπλακα δημόν.

In quo loco interpretes, quamvis constet *φιάλην* esse pateram, tamen uno ore tradunt, amphoram esse, inducti Patrocli verbis (supr. v. 91)

ὣς δὲ καὶ ὄστ' ἄν νῶϊν ὄμῃ σόρος ἀμφικαλύπτει,
 χρύσειος ἀμφιφορεὺς, τὸν τοι πόρε πότνια μήτηρ.

Sed minime de eodem vasculo agitur. Quin etiam si quis miratus est, quod pateris, ad præferendum quam ad condendum aptioribus, ad cineres servandos usi sint, videtur in hoc Homeri loco causa huius usus indicari. Etenim Achilles, qui vult, eadem urna condi sua ossa et amici, huius funus ante suum, brevi secuturum, non prorsus absolutum putat. Quare et parvum tumultum extrui iubet, nec cineres amici penitus condi sinit, sed in aperta patera, tantum adipe tectos seponi, donec ipso combusto utriusque reliquiæ simul eadem urna condi possint.

Conficiebantur tamen etiam peculiare urnæ in hunc usum. Harum duplex genus est. Alterum angusto collo, ut quam maxime tuta quiescerent defunctorum ossa. Talia vasa vel lapidea vel testacea, quum ex Græcis sepulcris multa prodierunt, tum in monumentis sepulcralibus sæpe conspiciuntur vel anaglypho opere, vel ex solido marmore sculpta; his plerumque argumentum expressum est, mortuus a superstitibus discedens eosque valere iubens. Plerumque ansis

caerent (v. Müller. Denkm. 1, 2⁹, 126; Ancient Marbles of the Br. Mus. IX, tabb. 31—34); nec desunt tamen urnæ vel una vel duabus ansis munitæ (v. Anc. Marbles IX, tabb. 33 et 34). — Alterum genus et collo et pede et ansis caret. Eiusmodi urna ovo similis spectatur picta in vase quodam Musei Borbonici, v. Milling. Peintures d. Vases de diverses collections, tab. 16; Raoul Rochette: Monum. Ined. 1, tab. 31. Huius generis sunt vitreæ urnæ, quæ in Romanis sepulcris sæpe inveniuntur, ut quas ex Cumano agro domum retulit Rex noster augustissimus, v. Jorio l. l. tab. 7. Interdum, ne quid accideret, plumbeo involucro tectæ sunt, ut in Pompeiano quodam monumento, v. Mazois: Les Ruines de Pompei 1, tab. 22. — Variis arcis utebantur Tusci et Latini, v. Abeken Ital. Med. p. 367; supr. p. 6.

13. Κρωσσός

ab H. Stephano comparatur cum nostro "Kruus", Gallorum "cruche"; nescio, quam vere. Usus eius ab hydria non multum videtur diversus fuisse; nam Pollux VIII, 66 enumerat ἀγγεῖα ὑδροφόρα hæc: ὑδρίαν, πρόχουν, κρωσσόν, κάλπιν; cf. X, 30. Æschylo quidem tam vini quam aquæ vas est in fr. 91: Μηδὲ κρωσσὸν μήτ' οἰνηρὸν μήθ' ὑδατηρὸν λείπειν ἀγνέοισι δόμοισι. Soph. O. C. v. 478 κρωσσούς appellat, qui v. 472 κρατῆρες sunt; ex iis autem Oedipus aquam et mel effundit Eumenidibus. Omnino minime rarum fuit hoc urnæ nomen; v. Eur. Cycl. 89 κρωσσὸν ὑδρογλούς, cf. Ion. v. 1173. Apud Theocrit. 13, 46 Hylas aquam petens gerit πολυχανδέα κρωσσόν, qui v. 39 dicitur χάλκεον ἄγγος. Plutarchus in Alex. 20 enumerat vasa in balneo Darii: ὄλκια καὶ κρωσσὸν καὶ πνέλους καὶ ἀλαβείστρους. Dicitur etiam de cineraria urna, ut ap. Moschum 4, 34: καὶ κὲν ἓνα χρύσειον ἐς ὄστέα κρωσσόν

ἀπάντων λέξαντες κατέθαιψαν, et in Anth. Pal. II, 1: πένθιμε κρωσσέ. Cf. ibid. VI, 8.

De forma κρωσσου̃ nihil traditur, nisi quid elici potest ex Sophoclis loco citato: ὦν κρατὶ ἔρεψον καὶ λαβὰς ἀμφιστόμους. Panofka III, 57 sic nominat vas, quattuor ansas habens, quamquam ex Sophoclis loco effici videtur, duas habuisse.

His expositis de nominibus, iam transeamus ad ipsa fictilia vasa antiqua, quæ prima huius quæstionis causa fuit, eorumque descriptis generibus, quod cuique nomen conveniat, quoad eius fieri possit, indicemus, nec omnino multis, ut in introductione diximus (p. 23), utentes nominibus, nec quotquot species vasorum distinguendæ videntur, eas utique nominum numero æquantur.

Primum discrimen ansarum est; quarum quum duplex genus sit, quæ ad perpendiculum extensæ sunt, proprio nomine *ansas* dicemus, eas vero, quæ secundum horizontalem, quam dicunt, lineam positæ sunt, ut *aures* diceremus, concedi posse putavimus (supra p. 43).

Ab ansis perfecti distinguimus 1) ea vasa, quæ duas ansas habent, quam ob causam recte amphoræ appellantur, quamquam pleraque eorum etiam generali nomine ὑδρῖαι et κάλιπιδες erant. 2) Quæ unam ansam habent, plerumque duabus auriculis additis, quorum præcipuus usus erat in aqua haurienda, magis proprie urnæ dicuntur sive ὑδρῖαι et κάλιπιδες. 3) Quæ ansam supra os surgentem habent, quia ad aquam ex puteo tollendam apta videntur, fortasse situlæ, κάδοι appellari possunt. 4) Quæ ansis carent, generis nomine urnæ dicantur, exceptis iis, quæ non ad communem vitæ usum, sed ad merces exportandas adhibita sunt; hæc σιάμους et βίκους appellare licet.

I.

Amphoræ.

Secretis primum amphoris illis non pictis, quæ inferiore parte in acutum desinente in terram defodiebantur ad servandum vinum alia-

que, quas commemoravimus supra p. 39, si ad picta vasa transierimus, ex tribus illis, quæ in introductionis § 3 posuimus artis generibus, rudi, Attico, Italico, duo priora fere easdem species vasorum præbent, quamquam crescente arte semper maior elegantia et pulchritudo formarum existit, tertium genus multa singularia habet.

A. Rudia vasa et Attica.

1. Primarium genus similitudinem quandam exhibet ovi, ita ut acuta pars pedi inserta sit, latior pars collum appositum habeat cum duabus ansis. Hic autem duo genera distinguenda; nam aut collum prorsus a corpore discretum est et vere impositum, aut leni transitu in ipsum corpus desiuit, ut, ubi corpus sit, ubi collum, vix decerni possit. Illas Gerhardus Bacchicas appellat (exempla v. Gerh. Rapporto Volcente, cuius tabulæ aenæ extant in Monum. Ined. I, 26—27, nn. 7—13; Ultime Ricerche nn. 1, 2, 4, 6; ad alterum genus Panathenaicæ amphoræ pertinent (exempla v. Gerh. Rap. nn. 1—6; Ult. R. nn. 3 et 5). Suspicio, illas fuisse *vinarias*, has *olearias* amphoras. Nam ut in vino fæx extrema residere debet, et imprimis cavendum est, ne hæc simul cum vino effundatur, id quod egregie præstat collum a corpore disiunctum, ita in oleo id unum spectandum est, ut quam facillime effluat. Confirmant hanc opinionem argumenta in vasis picta, nam quum ceterorum Deorum et heroum fabulæ, hominum pugnæ aliaque utrique generi communia sint, Bacchica illius, Minervalia argumenta huius generis fere propria fuisse videntur.

2. Alterum amphorarum genus inversam quandam præbent speciem, latiore parte deorsum vergente, plerumque cadenti guttæ quam ovo similiorem. Exempla v. Gerh. Rap. nn. 14 et 15; Ult. R. n. 12; Panofk. Rech. I, 9 et 10. Hoc genus in posterioris demum temporis operibus frequens picta habet præter fabulas maxime quæ ad corporis cultum pertinent, ut adolescentes nudos cum strigilibus, mulieres cum speculis et arculis, alia. Videntur hæc vasa aquam continuisse, nec dubito, quin recte Panofka hydrias appellaverit, modo ne verum turbasset adiecto adiectivo "Panathenaicas." Gerhardus novum nomen quærens, quia hæc formæ, quæ nobis quidem elegantissima videtur, ei non placebat (v. Annal. III, p. 238, Antike Bildw. p. 349), *πελιξην* appellavit, nomine prorsus temere arrepto ex Athen. XI, 495 et Poll. X, 67 et 78, cuius vim etiam antiqui grammatici ignorarunt, quorum alii *πίλινα* esse dicebant, alii *χοῦν* (et hoc quidem meliorem

habet auctorem Cratetem), alii *λεκάνην ξυλίνην*, qui vocabulum repetebant ἀπὸ τοῦ *πελεκᾶσθαι*. Gerhardus quartam opinionem protulit, et habuit viros doctos sequentes, quamquam nihilo melior est eius derivatio, deminutivum esse *τῆς πέλλης*.

B. Italicum genus novas species præbet, non semper elegantes, sæpe contortuli artificii aeneaque imitantes et marmorea vasa.

1. Unum genus angustiore collo, corpore minus tumido, quod maxime in Apulia inventum est, sepulcrales urnas (v. supr. p. 48) imitari videtur. Exempla v. Gerh. Ult. R. nn. 7 et 8.

2. Alterum genus ampliore collo, rotundiore corpore, in ansis maxime novam elegantiam quærit, quæ iam, supra summam vasis oram erectæ, spreta utilitate portandi, nil nisi ornatum sectantur. Duæ maxime species. Aut enim

a) superior ansæ pars in volutam desinit, personis plerumque ornatum, quum inferior pars in auriculam subsidat, ut compositum quoddam efficiatur ex ansa et aure genus. Non raro ab utraque ansarum parte olorina colla surgunt. Expl. v. Gerh. Ult. R. n. 10.

b) Aut præter ansas tenues gracilesque, orbibus sive rotulis ornatas, in medio corpore aures appositæ sunt. Expl. v. Gerh. Ult. R. n. 11; Panofk. Rech. II, 101. Talis quædam species, sed remotis nugis artificiosis ad vitæ usum comparata videtur fuisse Corinthiarum hydriarum. Nam Asclepiades Myrleanus apud Athen. XI, 488, d. de celebrato illo Nestoris poculo disputans, *εἶχε μὲν*, inquit, *δύο ὄτια ἄνω καθότι καὶ τὰ ἄλλα ποτήρια, ἄλλα δὲ δύο κατὰ τὸ κύρωμα μέσον ἐξ ἀμφῶν τῶν μερῶν μικρά, παρόμοια ταῖς Κορινθιακαῖς ὑδρίαῖς.**) Recte intellexit hunc locum Müllerus in Archæol. § 299, not. 9, quum Panofka male retulisset ad ea vasa, quæ unam ansam et duas auriculas haberent (I, 11), quæ vulgaris prorsus est urnarum species, non Corinthi propria, Letronnius autem (Ephem. 1833, p. 401) non melius ad ea, quæ tantummodo duas aures haberent, cuius rei exemplum non ab urnis sed a crateris petendum erat.